第 1 页 共 2 页

关于对星美联合 2015 年度财务报表

发表非标审计意见的专项说明

天健函〔2016〕8-4号

深圳证券交易所：

本所接受星美联合股份有限公司（以下简称星美联合公司或公司）的委托，

对其2015年度财务报表进行审计，并出具了带强调事项段无保留意见的审计报告

（天健审〔2016〕8-14号）。根据中国证券监督管理委员会《公开发行证券的公

司信息披露编报规则第14号-非标准无保留审计意见及其涉及事项的处理》及《深

圳证券交易所股票上市规则》规定，现将有关情况说明如下：

一、审计报告中强调事项段的内容

我们提醒财务报表使用者关注，如财务报表附注十二所述，截至财务报表批

准报出日，星美联合公司的重大资产重组尚存在重大不确定性，星美联合公司的

营业收入全部来自子公司，子公司开展的业务主要来源于关联方交易。因此星美

联合公司持续经营能力存在重大不确定性。本段内容不影响已发表的审计意见。

二、出具带强调事项段无保留意见审计报告的依据和理由

《中国注册会计师审计准则第 1503 号-在审计报告中增加强调事项段和其

他事项段》第七条规定，“如果认为有必要提醒财务报表使用者关注已在财务报

表中列报或披露，且根据职业判断认为对财务报表使用者理解财务报表至关重要

的事项，注册会计师在已获取充分、适当的审计证据证明该事项在财务报表中不

存在重大错报的条件下，应当在审计报告中增加强调事项段。强调事项段应当仅

提及已在财务报表中列报或披露的信息”。

星美联合公司持续经营能力存在重大不确定性的事项，属于我们根据职业判

断认为对财务报表使用者理解财务报表至关重要的事项。因此，我们在审计报告

中增加强调事项段，提醒财务报表使用者关注已在财务报表中披露的该事项。

本 报 告 防 伪 编 码

656657134417 号，请登陆

www.cq icpa .o rg . cn 查询

第 2 页 共 2 页

三、强调事项对报告期公司财务状况和经营成果的影响

截至 2015 年 12 月 31 日，该强调事项对报告期星美联合公司财务状况和经

营成果没有影响。

四、强调事项是否明显违反会计准则及相关信息披露规范性规定

上述强调事项段中涉及事项不属于中国证券监督管理委员会《公开发行证券

的公司信息披露编报规则第 14 号-非标准无保留审计意见及其涉及事项的处理》

中规定的明显违反会计准则、制度及相关信息披露规范规定的情形。

专此报告，请予察核。

天健会计师事务所（特殊普通合伙）      中国注册会计师：张  凯

 中国·杭州       中国注册会计师：赵兴明

       二〇一六年二月四日

	一、审计报告中强调事项段的内容
	二、出具带强调事项段无保留意见审计报告的依据和理由
	三、强调事项对报告期公司财务状况和经营成果的影响
	四、强调事项是否明显违反会计准则及相关信息披露规范性规定